
Deliberazione del Consiglio Comunale

Adunanza Ordinaria Seduta di Prima convocazione

Comune di Finale Ligure
Provincia di Savona

Numero progressivo 19

L’anno  duemiladiciannove il  giorno  nove del  mese  di Aprile alle  ore  17:00  a
seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale nella Sala Consiliare
-  Palazzo  Comunale -  Via  Pertica  29 in adunanza Ordinaria  di  Prima convocazione
previa notifica.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. Nominativo Pres. Ass.

1 FRASCHERELLI UGO X

2 BRICHETTO CLARA X

3 CASANOVA CLAUDIO X

4 GUZZI ANDREA X

5 VENERUCCI DELIA X

6 BADANO SARA X

7 ROTELLI DEBORAH X

8 MONTANARO FRANCESCO X

9 ROSA MARILENA X

10 LENA FABRIZIO X

11 FERRARI BARUSSO GIOVANNI X

12 GEREMIA MARINELLA X

13 VIASSOLO NICOLA X

14 SIMONETTI SIMONA X

15 BADANO DAVIDE X

16 OPERTO LORENZO X

17 COLOMBO SERGIO X

Totale componenti:  Presenti: 17  Assenti: 0

Partecipa alla seduta l'Assessore Comunale non facente parte del Consiglio
Comunale: Marinella Orso

______________________________________________________________

Assiste il Segretario Generale:  Dott. Achille Maccapani.

Il  Presidente  Sara  Badano  assume  la  presidenza  della  presente  adunanza
Ordinaria e, riconosciutane la legalità, dichiara aperta la seduta. Scrutatori designati i
Consiglieri signori:

         
______________________________________________________________

OGGETTO

Approvazione  del
Rendiconto della gestione
2018.



N. 19

OGGETTO: Approvazione del Rendiconto della gestione 2018.

"OMISSIS"

Durante la discussione esce l'Assessore esterno Marinella ORSO.
Sono presenti il Sig. Sindaco e n. 16 Consiglieri comunali.

Non avendo altri Consiglieri chiesto di intervenire, il Presidente sottopone ad approvazione
la seguente proposta di deliberazione: 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  CHE con  Decreto  Legislativo  n.  118  del  23.06.2011,  recante
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili
fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della
Costituzione;

RICHIAMATO il  D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42;

DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova
contabilità armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi
armonizzati hanno integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996;

RILEVATO che  il  rendiconto  relativo  all’esercizio  2018  deve  pertanto  essere
approvato in base agli schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed
applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014;

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene
mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il
Stato Patrimoniale”;

RICHIAMATA la  delibera n.  74  del  20/03/2019  con  cui  la Giunta  comunale  ha
approvato, ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, lo schema del rendiconto
della gestione per l’esercizio finanziario 2018;

EVIDENZIATO che  il  rendiconto  della  gestione  per  l'esercizio  finanziario  2018
ALLEGATO  1),  predisposto  sulla  base  dei  modelli  previsti  dall’allegato  10  al  D.Lgs.
118/2011, è composto da:
➢ Conto del Bilancio
➢ Stato Patrimoniale
➢ Conto Economico
e dai seguenti allegati:
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;
b) il  prospetto  concernente  la  composizione,  per  missioni  e  programmi,  del  fondo

pluriennale vincolato;
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;



d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;
f) la  tabella  dimostrativa  degli  accertamenti  assunti  nell'esercizio  in  corso  e  negli

esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi

precedenti imputati agli esercizi successivi;
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;
j) per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e

trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;
k) per i  soli  enti  locali,  il  prospetto  delle  spese sostenute per lo svolgimento delle

funzioni delegate dalle regioni;
l) il prospetto dei dati SIOPE;

DATO ATTO che il rendiconto è inoltre corredato dai seguenti ulteriori allegati:
• relazione illustrativa della Giunta sulla gestione ALLEGATO 3 A-B), contenente la

nota informativa relativa ai crediti e debiti reciproci tra l’ente e le società partecipate
di cui all’art. 6 c. 4 del D.L. 95/2012;

• relazione dell’Organo di Revisore ALLEGATO 4);
• tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi

dell’art. 228 comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, definita con decreto del Ministero
dell’Interno 28 dicembre 2018 ALLEGATO 1 Y3);

• tabella dei parametri gestionali con andamento triennale ALLEGATO 10 D); 
• deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 31/07/18 riguardante la ricognizione

sullo stato di attuazione dei programmi e salvaguardia  degli equilibri generali di
bilancio ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, ALLEGATO 9); 

• risultanze  dei  rendiconti  delle  partecipate  ed  elenco  degli  indirizzi  internet  di
pubblicazione del rendiconto della gestione, ALLEGATO 7 B1-B2); 

• prospetto riparto proventi violazione Codice della strada (art. 4 ter D.L. 16/2012)
ALLEGATO 10 L);

• del bilancio consolidato deliberato ALLEGATO 7 A);
• il Piano degli Indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-

bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del
Ministro dell’Interno del 23/12/2015 ALLEGATO 5); 

• deliberazioni  di  Consiglio  Comunale  relative  al  riconoscimento  dei  debiti  fuori
bilancio ALLEGATO 8);

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
➢ art.  151  comma  6°:  “Al  rendiconto  è  allegata  una  relazione  della  Giunta  sulla

gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei
risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del Decreto
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

➢ art.  231:  “La relazione sulla  gestione è un documento illustrativo  della  gestione
dell'ente,  nonché  dei  fatti  di  rilievo  verificatisi  dopo  la  chiusura  dell'esercizio,
contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati
contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del
Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”;

VISTA la relazione dell'Organo Esecutivo ALLEGATO 3 A-B) predisposta per le
predette finalità e considerata la necessità di disporne l’approvazione;



PRESO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio finanziario n.
235 del 19/03/2019 ALLEGATO 2B), si è provveduto al riaccertamento dei residui attivi e
passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica,
per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e delle
ragioni che ne consentono il mantenimento, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 18/03/19, con cui è
stato operato, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.
118,  ALLEGATO  2  A)   il  riaccertamento  dei  residui  attivi  e  passivi  ai  fini  della  loro
imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità;

DATO ATTO che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti
degli agenti contabili (Tesoriere, Economo comunale, agenti contabili interni ed esterni); 

CONSIDERATO che:
• la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 14.067.307,87;
• il fondo di cassa al 31.12.2018 risulta pari ad € 13.597.693,36; 
• il conto economico evidenzia un risultato negativo pari ad € - 1.398.409,05; 
• lo  Stato  Patrimoniale  evidenzia  un  Patrimonio  Netto  al  31.12.2018  di  €

98.116.177,49; 

DATO ATTO che:
• per  quanto  riguarda  gli  equilibri  costituzionali  di  cui  all’art.  9  della  Legge  n.

243/2012, così come modificati ai sensi della circolare MEF n. 25 del 03/10/2018, si
evidenzia il raggiungimento dell’obiettivo;

• per quanto concerne il rispetto del vincolo sulla spesa del personale, di cui all’art. 1,
comma  557,  della  296/06,  si  evidenzia  che,  a  fronte  di  un  limite  di  spesa
determinato in € 4.660.105,40 (spesa media triennio 2011-2013 ai sensi del D.L.
90/2014), la spesa di personale per l’anno 2018, come definita dalla Circolare n. 9
del  17  febbraio  2006  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  e  dalla
deliberazione n. 16/2009 della Corte dei Conti Sezione delle Autonomie, ammonta
ad  €  4.119.748,28,  e  pertanto  si  evidenzia  il  rispetto  dei  limiti  delle  spese  di
personale;

EVIDENZIATO che:
• con riferimento alle società partecipate, viene allegato l'elenco degli indirizzi internet

di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato deliberati e
relativi  al  penultimo  esercizio  antecedente  quello  cui  si  riferisce  il  bilancio  di
previsione,  e  dei  soggetti  considerati  nel  gruppo  "amministrazione  pubblica"
vengono allegati i rendiconti delle stesse, ALLEGATI 7 A-B);

• ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. n. 95/2012 convertito con modificazioni nella
Legge n. 135/2012 è stata allegata al rendiconto della gestione una nota informativa
contenente  la  verifica  dei  crediti  e  dei  debiti  reciproci  con  le  partecipate,
debitamente asseverata dai rispettivi Organi di Revisione, ALLEGATO 10 E);

• ai sensi dell’art. 41 del D.L. 66/2014, alla relazione sulla gestione approvata dalla
Giunta  Comunale  è  stato  allegato  un  prospetto,  sottoscritto  dal  rappresentante
legale e dal responsabile finanziario, attestante l'importo dei pagamenti  relativi  a
transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal Decreto
Legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, nonché l'indicatore annuale di tempestività dei
pagamenti  di  cui  all'articolo  33  del  Decreto  Legislativo  14  marzo  2013,  n.  33,
ALLEGATO 10 B);



EVIDENZIATO che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del
rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2018 con quelli delle scritture contabili
dell'Ente e con quelli del conto del Tesoriere, ed ha espresso parere favorevole, ai sensi
dell’art. 239, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000, ALLEGATO 4);

PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati e della
relazione  dell’Organo  di  Revisione  è  stato  depositato  ai  consiglieri  comunali  entro  un
termine non inferiore a 20 gg, come stabilito dal regolamento di contabilità vigente;

VISTO il verbale della Commissione Consiliare di Programmazione Finanziaria del
5 marzo 2019;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile,
da parte del Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario;

IL PRESIDENTE

pone in votazione, per alzata di mano, la proposta di deliberazione che precede, che viene

A P P R O V A T A

con voti favorevoli n. 9 (Ugo FRASCHERELLI, Clara BRICHETTO, Claudio CASANOVA,
Andrea  GUZZI,  Delia  VENERUCCI,  Deborah  ROTELLI,  Francesco  MONTANARO,
Marilena ROSA e Fabrizio LENA), con voti contrari n. 8 (Giovanni FERRARI BARUSSO,
Marinella GEREMIA, Nicola VIASSOLO, Simona SIMONETTI, Davide BADANO, Lorenzo
OPERTO,  Sergio COLOMBO e Sara BADANO) e con voti astenuti nessuno,  essendo n.
17 membri del Consiglio Comunale presenti e votanti dei 17 assegnati ed in carica.

Il che il Presidente accerta e proclama.

Dopodichè  IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

1. Di approvare il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2018, ai sensi
dell’art. 227 del D.Lgs. 10/08/2000 n. 267, di cui all’ALLEGATO 1) che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, composto dal Conto del
Bilancio, Conto Economico, Stato Patrimoniale e corredato degli allegati “Relazione
sulla gestione 2018” e “Relazione del Collegio dei Revisori” di cui agli ALLEGATI 3)
A-B e 4) che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,
dando atto che lo stesso si concretizza nelle seguenti risultanze finali:



QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA ANNO 2018

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
AL 31.12.2018



QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2018

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE ECONOMICA al 31.12.2018

2. Di  approvare  ALLEGATO  2  B1  e  2  B2) “Elenco  dei  residui  attivi  e  passivi
eliminati/mantenuti provenienti dall’esercizio 2018 e precedenti”.

3. Di dare atto che, per effetto della presente deliberazione, l’ammontare dei residui
attivi e passivi risultanti dal rendiconto di gestione è il seguente:
ENTRATA: Residui attivi                       €    13.384.639,09
USCITA: Residui passivi                 €      8.167.838,26

4. Di approvare inoltre i seguenti allegati al rendiconto 2018:
• relazione illustrativa della Giunta sulla gestione ALLEGATO 3 A-B);
• la  nota informativa relativa  ai  crediti  e debiti  reciproci  tra  l’ente e le  società

partecipate di cui all’art. 6 c. 4 del D.L. 95/2012 ALLEGATO 10 E);
• relazione dell’Organo di Revisore ALLEGATO 4);



• tabella dei parametri di  riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai
sensi dell’art. 228 comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, definita con decreto del
Ministero dell’Interno 28 dicembre 2018 ALLEGATO 1 Y 3);

• tabella dei parametri gestionali con andamento triennale ALLEGATO 10 D); 
• deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  61  del  31/07/18  riguardante  la

ricognizione  sullo  stato  di  attuazione  dei  programmi  e  salvaguardia   degli
equilibri  generali  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  193  del  D.Lgs.  n.  267/2000,
ALLEGATO 9); 

• prospetto  riparto  proventi  violazione  Codice  della  strada  (art.  4  ter  D.L.
16/2012), ALLEGATO 10 L);

• risultanze dei  rendiconti  delle partecipate ed elenco degli  indirizzi  internet di
pubblicazione del rendiconto della gestione, ALLEGATO 7 B1-B2); 

• del bilancio consolidato deliberato ALLEGATO 7 A);
• il Piano degli Indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo

18-bis,  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  redatto  secondo  gli  schemi  approvati  dal
Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015, ALLEGATO 5); 

• le deliberazioni di Consiglio Comunale relative al riconoscimento dei debiti fuori
bilancio, ALLEGATO 8);

• le  Determine  di  parifica  dei  conti  della  gestione  del  Tesoriere,  degli  agenti
contabili interni, del consegnatario dei beni, dei concessionari della riscossione,
ALLEGATO  6),  dando  atto  che  i  conti  sopracitati  sono  conservati  agli  atti
dell'ufficio.

5. Di dare atto che per quanto riguarda gli equilibri costituzionali di cui all’art. 9 della
Legge n. 243/2012 per l’anno 2018, così come successivamente modificati dalla
Circolare MEF n. 25 del 03/10/2018, si evidenzia il raggiungimento dell’obiettivo,
così  come  risulta  dalla  relazione  della  Giunta  Comunale  approvata  con
deliberazione n. 74 del 20/03/2019.

6. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo
giorno successivo alla sua pubblicazione.

Indi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICONOSCIUTA l'urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

AI SENSI e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

con voti unanimi, resi ed espressi per alzata di mano dal Sindaco e da n. 16 Consiglieri
presenti  (Clara BRICHETTO, Claudio CASANOVA, Andrea GUZZI,  Delia VENERUCCI,
Sara BADANO, Deborah ROTELLI, Francesco MONTANARO, Marilena ROSA, Fabrizio
LENA, Giovanni FERRARI BARUSSO, Marinella GEREMIA, Nicola VIASSOLO, Simona
SIMONETTI, Davide BADANO, Lorenzo OPERTO e Sergio COLOMBO)

D I C H I A R A

la deliberazione che precede "immediatamente eseguibile".



ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 3, Dott.ssa Selene Preve, ha espresso, sulla presente
deliberazione, parere Favorevole 

IL RESPONSABILE
F.to: Dott.ssa Selene Preve

Il presente verbale viene letto e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott. Achille Maccapani

Il Presidente
F.to  Sara Badano

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.
82/2005 e rispettive norme collegate


